est posibile exire in actu cōpletū: et sic est actū infinitū. C. In mēto. 68. vñus pñcipiū vbi dicit. L. a. additionis in numero 27. Nota q̄ in isto capitulo p̄ba et cōm̄tator loquuntur de numero de quo loquuntur arithmerici qui est de p̄dicamento quantitatis et per operationē intellectus. I. qui cōtinuitate ex variatib⁹ oīno indubitate. Illa enim magis debet ostendere vñitas et vñus: et isto modo nō est in actu nisi in anima: exira siam aut in potentia et res numerata in rō accēdo: sed et c̄l q̄s q̄dūcī fin p̄s et posterius de decēs p̄dicāmetō: et sic vñ dicit de quoliber c̄ntre et de vno q̄dūcī pñcipium numeri q̄dūcī in actu in anima tantum: si hoc vñ intellige resolute: vide p̄mentatorem contra Auct. 9. q̄ p̄digat pñcipiū et sua media expositiō verbū pñcipiū: t̄ cū hoc sit ita. Multa dicit Burles bic de nōero et Linconiensis nō sūt recte dicta. T̄ pñderis. 7. vide p̄mentum. iij. quarti. C. In regu cōmenti. 69. vbi dicit pñcipiū: quoniam contingit potētia esse: actu contingit rō. Nota q̄ distinctio Burles in illa p̄positione nulla est ad p̄positum philosop̄ie pñcipiū enim arguit ut dictus est supra. Si magnitudo sine aliq̄ magnitudo q̄dūcī pro eodē hic badeo. h̄z potētia crescēdī in infinitū seu si maius omnimētū: ex quo illa potētia recipit actū p̄ exire ad actū: et sic posibile ē et infinitū in actu: hoc autē est impossibile. ergo. Neq; refert quantum ad hoc sūt illa magnitudo q̄ additū sit de nouo producta sūt nō: pñderis. C. Item in codex mēto vbi dicit: et nō sequit̄ si ponat ipsam exire in actu rō. Nota gr̄atice oītere p̄mentatos q̄ quando potētia ē potētia aliquis rei demonstrare sit permanentis: t̄cē potētia q̄ est in ipsa ad omnes additiones possibiliter in ipsa eiusdem nature seu speciei estensā potētia: et potētia priuale oīs sunt partes vñus possibiliter demonstrare existentes in vna permanente vñ: et ideo illam potētiam p̄mitte exire in actu aliter esset frustrā: aut sic est in rebus successiūs non demonstratio scit in motu. nam motus nō est permanentis vñ: et nō est in vñ in a parte motus potētia ut aliae sunt in mobili etiā nō est vñ potētia ad omnes partes motus. Quia motus nō est quid demonstratiū permanentis scit est quātias continua. Numerus ē est vñ a re: qu numeri diversi non sunt quid vñ: sicut est in quātate continua. Et per hoc considerat errore Burles qui voluit oīare illam cām superius vbi dictū est q̄ expōsitione vñabilitatis in continuo esse possibiliter infinitū non sequit̄ ipsob⁹ scit in additō. Unde nota q̄ b̄c p̄nā valer. Actus est vñus et permanentis. ergo potētia ē vñ: et secundū oīen p̄manens. ergo potētia nō ē vñ: q̄ nō oī et exire in actu. Non t̄cē valer potētia est vñ: ergo per poni ī actu. S. 3 oī addere: et recipit actū ut dictum est supra. C. Ex libris quarti.

**I**psa quare libri pmo. 6. in fine vbi citat. Et si etiam corz quid? A. Vb. t. Nota qd in libro o. o. in quone prima vbi fine pmi modi declaratur doc z Burleus de B non bni intellexit. C. In mento. A. vbi dicit. qd ppiat ei mne ubi habeat dimensio in po-  
tentia z loc. anticy in eo existat locatu fm Bz. et in vita  
et in dimensio in potentia. Nota qd loce vult dicere q  
res qd est loc. verbis gratia. Aut et aqua est corporis seu  
dimensio in potentia. s. qd superficies quis bni ouerificatur  
poter ouerificari locatil. qd aer. verbis gratia. cui confi-  
deratur fm qd est locus in potentia et corporis indecer-  
minatum: excedit extermius fm illius modi a locato  
z fm ouerificarem locati ouerificatur terminus corpo-  
ris illius fm qd est locus: hoc tamen non est eoc ut eni-  
uersale obitus corporis que circundant: s. forte volute

dicere q̄ est in potentia et si corpus antecē sit in ipso locatum & hoc in potentia sit dicimus q̄ res est in potentia antecē sit: t̄nō est ita dispositio in omnibus tribus que sunt in materialiis ipse nō sunt corp⁹ in potentia tali modo possibiliter diceret quis q̄ tres cōm̄tationes que sunt in materia cum considerent finē se sunt in potentia ut sunt corpora determinata in actu: quoniam nūq̄ sunt in potentia sed nō determinatae: sunt etiam corpora in potentia: q̄ ipsi recipiunt diueritatem terminorum a formis diversis. **¶** In commento. vbi videlicet. Et quando acciderit vīsimō continentē mouerit rem per motum corporis. Ita q̄ se intelligo. q̄ locutus non p̄met p̄ munitione locati nisi per accidens & finē paucū. Mōteria autem & forma mouentur semper per motū locati. ergo t̄. Nō sī intelligit Burleus q̄ locutus nō mouet per motū corporis cuius est superficies nisi finē paucū: & errauit: tamē ex verbis cōmentatoris hic videat q̄ expositio Burleis sit vera. nam ipse dicit curia est virtus, & quomodo cuip̄ sit verba Burleis. p̄cedunt ex malo intellectu: tu cōsidera. **C** Item in codē commento in fine vbi dicit cōmentator. Quoniam locus finē q̄ est qui sit nō mouet t̄. Nō sī intelligo q̄ sit locus finē q̄ est vīsimō superficies nō est mobilis sive finē q̄ est quāritas. Quia quāriū mathematicae fiduciarum non mouetur. Sed bona corp⁹ naturale mouet cui⁹ corporis quāritas sive superficies mouet per accidens ad motū illius corporis: vide p̄mentus. 4.2. Nō tamen q̄ sit locus finē q̄ est naturalis in quo certe mobile nullū mō est mobilis finē eandem spēm mot⁹. I.e. corporis q̄d mouetur ad ipsum q̄d aliter mobile non quicquid in eo ut deducit cōmentator. 4.2. **C** In cōmento. 5.6. versus finē vbi dicit: t̄ hoc apparet de cathapharo. Nō sī q̄ est quādam vī habens lozamē hūsum t̄ deosyllī: sī obtrūctū foramen q̄d est in parte superiori aqua non fluit: & cōmonstrat vacuum non esset: vide problema p̄bilo sophi circa hoc & p̄mentus. 5.2. **C** In p̄mento. 4.3. vbi dicit. Quoniam gravis nō quicquid hunc finēm nisi finē q̄ est medium totius t̄. Intelligo magis p̄ncipaliter. Eruditus p̄mentus. 4.9. t̄. 16. t̄ in fūlū summa quarti de celo. **C** In p̄mento. 6.6. vbi videlicet cōmentator sī. Omne q̄d mouet naturali mōtū mouet in aliquo in quo est superior & inferior: t̄ vacuo non est superior omnino: ergo t̄. Circa hoc nos & forte dicere quis in defensione t̄ hui⁹ op̄tione q̄ vacuum est locutus. Sed locus naturalis ignis. verbi gratia: est vacuum tōngens cūlū: t̄ hui⁹ op̄tione q̄ vacuum est locutus. Sed modū erat respondebūt ad illa que dicta sunt contra eos in p̄mento. 6.6. Sed hoīenībūt est: q̄d rationes p̄blosophi sunt q̄d cū ponatur vacuum nō possum moueri corpora in ipso vel quicquid: nam ipsum est in omnibus eius partibus & hoc sufficit et. Prætere ip̄i non ponunt locutus esse superficiem circundat̄. ergo superficies cūlō nō est locus naturalis ignis. ergo nō nouerunt agnisi ad ipsum neq̄ quicquid quanto est in ipso nisi esset locus superficies circumdata: t̄ ipso non conceperunt hoc. Prætere pars vacui p̄pinqūa celo est similia clausa partibus vacui ex quo non sunt in ipso qualitas oculare: non est in eo corpora naturale sicut oculi & iam. Prætere quomodo erat vacuum q̄d est medium & naturalis terre: q̄ non est bīc in vacuo res propter quā sit in naturali nisi dicere quis q̄d superficies aqua est oīus. Prætere a quid dicere posunt in vacuo q̄d ponunt extra mundū & in mundo quod est infinitum finēs. eo nō enim non est superius nec inferius nec mediū.

# Annotationes

140

**C**on commento. 68. vbi loquitur de motu projecti. **N**ota qd hoc loquit magis commentatoris commento decimo segni libri. 7. 8. octau. Et ideo nō videt nisi dicere aliud aliquid. **C**on commento. 7. i. prope fine 3. oligistrius vbi dicit commentatoris. **A**lus resistentia erit ex veroq. s. ex remota z medio tē. **N**ota qd ex dictis commentatoris ut pars sic expatet qd si posererit vacuum mixtum ex elemen-  
tis luculentibus que debitur in ipso; qd ubi cum qd resisten-  
tia inter mixtum et motum ibi est successio in motu; sed  
sic est in mixto. ergo. **O**ppositum tamen appareret nam si aliquo mixtum mouetur in vacuo in temporibus illud tem-  
pus subduplum ad tempus in quo aliud idem mouetur in  
pleno: nam fieri in eo tanta additione in qualitate et veloc-  
itate mouit in duploz partz qd ex velociter moue-  
tur hoc in pleno sicut p̄mū in vacuo: et tunc ponatur ali-  
quod mixtū omnino quale sicut p̄mū: et p̄z hoc ex velociter  
mouetur in vacuo sicut magnum. Et quo me-  
diū non resistit. ergo magnum ex velociter mouetur in  
vacuo sicut in pleno. **C**on ratio philosophi commento. 73. videtur concludere hoc: et deducere. **S**olutiones autem dicte a dīas rationes videntur quasi voluntarie.  
et ideo dicte ad paciem et postea vacuo: vt dictum est fe-  
quuntur uno contradictrio p̄dicta a nece hoc est contra  
regulam logicā: et maxime qd antecedentes non est omni-  
no viuum et idem. Relique enim propositiones adiunctae non sunt equalentes qd eadem sicut dictum est aliquatenus  
in questionibus de vnitate intellectus: et in p̄fida. **C**on commento. 86. versus principium: vbi oīc. Et qd mate-  
ria est causa passionis et ceteris raritatis et lenitatis ut oī-  
cir perum post. **C**on commento. 89. in principio: vbi oīc.  
**O**mne habens partes necesse est ut omnia eius par-  
tes sint omnia simili. **T**ota qd similes rationes sunt re-  
rebus permanentibus. Sed nō de successione qua-  
rum nulla pars invenitur finali tota. Sed tantum inuen-  
tum aliquid eius non pars. Et ideo habens esse omnina-  
sum et sic potestur et ideo indigent in suo esse etiam et  
completo anima que considerat tempus. se si essent par-  
tes eius finali et alia taliter ut postea dicimus. Unde bec-  
propositio dicenda. Omne habens partes tē. est vera de  
permanentibus nō de successione. Et similiter proposicio  
dicenda: qd compotū cō et enīb. tē. Ut etiamen est  
qd compotū ex non entibus aliquo modo nō est: et cū  
hoc stat qd compotū ex non entibus cō et non tamē com-  
plete et in actu. Vide commentum centesimumquartum. Et  
ideo hec ratio est logica: acceptū enim famolum nō ver-  
vinaliter. **C**on fine commenti non agens interius: vbi oīc.  
Sed plura tēpora esse est impossibile tē. dato eris  
qd sunt plures mundi. **C**on commento. 97. 98. vbi repete-  
dit. Solie nō dico aliquid qd in commento sequenti ipse  
bene declarat hoc locum qd oīc hic. **C**on in codez  
commento vbi oīc. Et motus potest imaginari tē. **N**ota qd  
sunt vole dirextra durationem et successione et  
maxime localim. Tempus enim addit aliud super dura-  
tionem ut videtur in media sua expositione dicit qd nos  
cognoscimus seu imaginamur motus sicut patua et poste-  
rius. Unde difficile videntur in agitari motum sine dura-  
tione et maxime localim. **C**on commento. 99. versus prin-  
cipium commento vbi oīc: et quando motus mouet per  
continuum motus eius est continuus tē. **N**ota qd vult ob-  
care individualis et compotū ex partibus ut inuit in sua  
summa fm qd non sicut in terio sicut motus est continuus.  
Vide illud et commentum. ii. 6<sup>th</sup>. Si enim magnitudo esset  
individualis tunc per trānsitū illud. Motus esset non quā-  
tus neq; continuus: immo motus per quem perteneretur  
individualis est individualis non quantus. Unde individualis

litas in motu locali est ppter magnitudinem: et videt co-  
mentum centesimumquartum: aliter magnitudo individualis  
pertransibiles esse ouisibilis: qd implicat: et vide co-  
mentum quinque sexti. Vnde etiam commentum sexagigesimus  
octauus qd ibidem invenitur aliud modus. **C**on in codez  
commento post hoc vbi dicit: quoniam si para motus que  
est in parte mensura prioris fm initium ex quo est mo-  
tus et. **N**ota hoc qd oīc fm initius tē. per hoc enim po-  
test quod solvere quandam dubitationem bic fieri solutam:  
et considera: quāus enim motus non sit aliqua pars natu-  
raliter prior alia extremitate tamē est prius fm initius  
motus ad ea. **C**on in codez commento post hoc vbi  
dicit: cum fuerit accepta fm qd sunt in subiecto. **N**ota  
qd forte vole dicere fm qd sunt subiectum tempore sunt  
partea motus. parva enim motus sunt illa in quā sunt  
datur prima et posterior. Curatio qui oīdreditur in priori  
et posteriori que sunt numerus ve sunt duo distincti: sunt  
tamen numerus numeratus et viderur qd iste est modus  
loquendi commentatoris. I. qd aliquando vole dicere. sub-  
iectum: et oīc in subiecto ut patet insipienti bene com-  
mentum centesimumquartum. **C**on commento centesimo-  
sexto in fine vbi dicit: qd terminatur ad uno instantia  
et tempus igitur motus fm qd terminatur tē. **N**ota qd  
utrum modum loquendi videntur reprehendere in sua sum-  
ma: et videt quomodo limitat hoc. **C**on commento cōte  
fini quoquā vbi dicit: et dicendum est cō et for. est idem  
quodammodo et fm subiectum. I. qd for. est enī:  
et videt commentum quadragintātū p̄mū quinti. **C**on  
commento. 10. versus principium vbi dicit: causa in hoc  
et in finali et in tempore sunt formaliter questiones illud est na-  
mēra translatis tē. **N**ota qd forte vole dicere qd instantia  
est numerū mutati esse trānsitū: et hoc aliquo modo ma-  
nus idem: quia translatum manet idem et dum durat mo-  
tus semper est translatum mutatum: et ideo videtur esse  
vnum mutatum corinū: sicut similes instantes est tamē di-  
versum fm cōf. Cōm̄ prioritate et posterioritate: et ideo  
isto modo nō coramplūr sed variat cōf: et ideo nō oīz  
qd coramplūr ut in instantie dicendum in ratione philo-  
sophi superius: quia non coramplūr aliquod ens per-  
manentia seu actu existēta totaliter: sed quedam sucedunt  
et quedam sunt præterita. Et ut bene confidara: vides co-  
mentum vīgēnam quātrū sexti: per illud remouentur  
multe expositiones modernissime de hoc. Et forte hoc  
dicit: quia nō invenit individualis non est extra actuā in actu:  
sed apud uniuersitatem. Adest qd in tempore est aliquid aptus  
naturam sic intelligit: tamē est in ipso individualis in  
actu: et qd continuatio vnum temporis cum alio intel-  
ligitur et scilicet quid individualis in ipso in actu: sicut  
punctus in linea et alia busimodū in hoc tamē cō offi-  
centia ut dicuntur. Et ideo in re est idem aliquo modo cū  
tempore: et ideo nō coramplūr sed variat fm priori-  
tate et posterioritate: et intellige hoc recte. Postea iuxta  
sua media expositione hoc verba qd instantia cōf: ppter  
rea quā subiectum in quo invenitur instantia et vnum: na-  
meto et cō multa fm qd in ipsa inveniuntur patua et poste-  
rius: et intelligit per subiectum bic translatum ut in ipso  
postea dicit ibidem. Et postea concludens dicit: et sc̄m  
utrum modum instantia est vnum sc̄m qd ipsum sequitur  
vnum subiectum. Sed quia hoc translatum non est fini-  
tum in uno loco. Sed inveniuntur in locis diversis disti-  
ctio fm patua et posteriora instantia et multa. **C**on com-  
mento centesimo octavo: vbi dicit. Et est necesse ut iste pun-  
ctus sit in actu: id est qd potest his demonstrari non qd sic  
extra animam individualis nisi in potentia ut ipse dicit  
expatet in duodecimo metaphysice in sua media expo-

stionem. Nullus enim quod est in corpore est in actu extra ani-  
mam indivisibilis omnis: sed aliquo modo et in posteritate:  
et ideo potest determinari aliquo modo. Unde esse punctum  
est magis propinquum ad actum quam est instantia: nam in  
corpore demonstratur in actu extra animam verum est ut  
et in ipso est punctus versus punctus demonstratur  
dico: non sicut est in instantia tempore: nam nullus tem-  
pus est demonstratus simul: sed ideo non possumus demon-  
strare unum instantia bis. Item in codice commentario par-  
rum post: vbi dicit. Incepit narratio hoc: punctus enim est  
causa numeri linei, infinitus est causa numeri temporis. Et  
id est omnis linea seu divisibilitas: ut dictum est in hoc  
commentario: et talis autem divisione causal numerus, si paucus et  
posterioria que sunt uno. Item in commentario. 109. vbi dicit.  
Continuatio accedit ei gratia materis et offertur scilicet  
numeris gratia formae. Ita nota hoc se intelligo ad pre-  
sens: tempus enim est qualitas continua seu sequitur quan-  
tum est continuum et modo quo pars est dicit: que qual-  
titas duratio byz sua natura quedam que copertur  
quantitatibus offertur. Luminarium et dictum est: hoc enim non est  
tempus fm qd est numerus. Est enim numerus non simpliciter  
sed numeratus: de natura enim temporis est habere par-  
tes non sensibilium vel priorem vel posteriorum: et  
hoc habet per uno instantia ut dictum est. Linea autem  
habet hoc a puncto uno: qui est pars sunt simili. No-  
to tamen qd divisiones et numeratione habet tempus  
extra animam potest determinari seu aptitudinaliter non in actu:  
sed hoc potest determinari per animam. Aut hoc ab actu ali-  
ter ab anima patet, nam ipsum est quid continuum: non ob-  
scurum nec extra animam habet aliquam partem simul: et a so-  
nato priore et posterioribus simul: que partes sunt num-  
erus numeratus. Ut autem hoc habet ex aptitudinaliter  
p. 3. Ita ipsum est quidam duratio successiva habet in se  
instantia continua tantum ipsum et per que est aptum ut id  
ad durat per intellectum non in re: sicut linea per punctum:  
Hoc etiam patet per rationem commentatorum post tempus:  
ergo extra animam est numerus numeratus in potentia: non  
merito autem numerus: aut hec duo prius et posterius.  
Tempus ergo est copiosus et qualiter continua et dis-  
cretus a non intelligendo per discretum numerum simpliciter:  
sed illa duo fm qd in eis coniunguntur numerus. s. prius  
et posterius. Est ergo tempus quid continuus cuius inest ob-  
scuritas et numerabilitas: est numerus numerabilis  
seu numeratus: et hoc per suam naturam. Numerabilitas  
autem seu numerus est quasi forma. Quia hinc estet di-  
visibilis et numerabilis non habere possit et posterius. Quis  
ditas autem temporis consulti in priori et posteriori. Di-  
vidibilis est quid siudat in continuo. De dictis moder-  
norum non cura. Inconveniens enim est ut tempus componi-  
et illa si numerus est numerus simpliciter: sed si si nu-  
meratus non est inconveniens: nam qualitas continua et  
divisibilis in uno est numerus numeratus: habet tamen ra-  
tionem formae numerus numeratus: ut dictum est: et hec  
duo requirunt ad esse temporis. s. continuatas et prius  
et posterius. Vide commentarii. 1. 2. 3. 4. Item in com-  
mentario. 10. vbi dicit. Prius autem et posterius temporis  
sunt idem fm subiectum: sed est omnis fm definitio-  
rem et. Nota qd forte videtur qd et una vnitate non dif-  
fert ab aliis: neq; fm subiectum: neq; fm definitio: neq;  
do fuerit accepta simpliciter. s. mathematicus: prius autem  
et posterius que sunt numeros numeratus diversificatur  
fm definitio: neq; qualitas sine ambe partibus temporis. Ut  
de commentarii. 99. 1. 2. 3. Item in codice commentario. vbi dicit.  
Sicut est dispositio in re: et accedit eiusdem tempore. Et qd alia  
est duratio prius: ut hec et alia posterioris fm definitio: s.

et numeratum. Item immedia est post hoc vbi dicit. Et  
ex hoc modo prius et posterius in tempore sunt idem in ol-  
bia motibus tc. qd iste numerus et numerus est fm vnum  
numeratum per tempus. Item in commentario. 1. 4. vbi dicit.  
Et necesse est ut et verumque mensurari reliquias generalius  
qd paucis et multitudine tc. Circa hoc nota dn qd mo-  
rante finiuntur et qd est modus mensurandi s. pm intentione commentatoria. Item in commentario. 1. 4. vbi dicit.  
Quoniam mensuratur qd non esse ipsum tc. Intelligo per  
esse et ei beatorum subiectum ratione: ut innat commento se  
quenti. Item inmediate post hoc vbi dicit. Tempus ve-  
re mensuratur de morte virtutis. Quantitatate est esse: per quod  
ritatem intelligo hic bis tantu vel ter: s. similia: et cum dicit  
esse: vult dicere esse motu finiti et determinati. Item in  
note qd motus habet qualiter et continuatur: et mo-  
rante qd dictum est in commentario precedenti et p. mentio. 1. 1. ma-  
xime localis. Et forte ipsum mensuratur qualiter motus  
cum sit facta in imaginario dicitur in commentario precedenti:  
et forte vult dicere qd mensuratur partes motus: que sunt quo  
diminuimus quoniam discreti. s. vi et divisibilis et habentes  
partes diversas et priores et posterioria saltus materiali-  
ter: s. subiectum. s. motus localis. Et vide commentario. 1. 1. vbi  
innuit qd qualiter motus se quantitatim: tamen qualiter  
accidit motus. Et ad prius intelligo: quia tempus qd  
est per se quantum est accidentia motus. Qd quia mensur-  
atur per se per quanta circa quae sit motus et per se: et  
mensuratur qualiter quae habet a tempore per aliquo tem-  
pus notum et determinatum. Cui forte intelligit hoc modo:  
s. qd non dicimus motum esse longus: et bacis quia est  
in tempore longo et brevi: et hoc modo mensuratur quoniam  
est motus per tempus motus non quia habet alias qua-  
ritates: qd sit contra divisionem. Unde tempus est quan-  
titas prima motus fm et in ipsa qualiter est divisibilis:  
nam prima et posterius seu divisione: et hec qualiter isto  
modo est per se motus ut post declarat. Accedit tamen tem-  
pos mensurari per motum sicut dicimus: qd tempus est  
longus in quo sit motus longus: et hoc accedit in qualibet  
mensurari et membrato. s. qd mensuratur et mensuratur  
per se et mensuratur et membratur per accidit. Nota etiam qd  
p. 2 et posterius in motu est posteritudo et futurus: nibil ali-  
ud nisi. s. separata p. 2 et posterior qd instantia est finis  
posteriori et principium futuri. In commentario. 1. 7. in principio  
vbi dicit. Omne qd est in tempore est in eo in aliquo nu-  
mero: et omne qd est in aliis numero. s. Quod dicere et qd  
temporis longus sicut potest mensurari maius illo. Pro-  
terea illud quod est in tempore est inter duo instantia: qd  
libet autem instantia est medium inter posteritatem et futu-  
rum. ergo et. Posterior exemplum p. loco: et vide p. men-  
tum. 1. 1. Item in commentario. 1. 8. vbi dicit. Qd esse alius in  
numero et ut illud qd est in numero habet aliquam numeri  
qui mensuratur essentia eius: per essentiam intelligi esse: et vi  
de commentario. 1. 6. 1. 7. Item in codice commentario post:  
vbi dicit. Qui scilicet est in tempore: s. quicquid aliqua doce-  
tur. Et prius post vbi dicit: s. prius: id est aliquando.  
Item in commentario. 1. 1. vbi dicit. Qd excedit esse horum: et esse  
subiectum: que nulla sunt ut in eis luculentata. Vult os-  
cere qd est non esse motus ut declarat statim. Item in co-  
mentario commentario vbi dicit. Cum autem p. 2 et posterius  
in re: et sic in tempore: et s. in codice commentario  
p. 2. vbi dicit. Illud autem per qd mensuratur esse alius  
scilicet: et illa qd reciprocatur. s. fm sp. vni elementi: qd sub-  
iectum: neq; pm. s. pm qd est etiam. Item in commentario. 1. 8. vbi dicit.  
Qd et transmutationis et extrahit illud ab illo cuq; est sic  
intelligi. Transmutationis transmutatio ens qd existit a sua na-

scu dispone: sive illa dispositio sit actuaria: sive nō cre: t id  
consumpt per se q̄ per transmutationē per se remouet  
dispositio p̄tra. C. Nē i codē cōmēto. vbi oīc. Nō boīca  
atribuant ipsū rēposito. Scōm bāc causā seu signū vi-  
derur q̄ genit̄ p̄tūctiōne q̄ generatio coz. attri-  
butur rēposito: fm cām iā p̄sū dicit̄ q̄ fundat̄ in  
rōne nāl i talis generatio nō attribuit rēposito nisi mō la-  
dicto cōmēto. 29. C. In cōmēto. 27. 9. vbi oīc. Qm nō  
dicit̄ q̄ illud q̄ mouet̄ in circulo c̄l̄ veloc̄. per i tre-  
lo intelligit circulariter. C. In cōmēto. 20. In fine cōmē-  
ti. vbi dicit̄. t q̄ est motū in actu rēposito invenit̄ in eo in  
actu. Non tanq̄ in fūctiōne tanq̄ numerus seu mēsura  
nāl in primo mobilitate in ipso nō est actio extrema:  
sī albedo in pariete: hoc nāl vñm nō simili affirmo.  
t vide cōmentuz. 12. C. In cōmēto. 12. vbi dicit̄. But  
actio numerantis in numerato. Non in numerato tanq̄  
in subiecto: q̄ subim in quo fundat̄ est siāl̄ est circa nu-  
merato. C. Nē p̄p̄z post hoc in codē cōmēto. vbi dicit̄.  
t cū m̄ aut̄l̄ est q̄ numerus nō est numerato. ergo est  
actio numerantis in numerato. Et hoc nota nā numeri.  
Et vide cōmēto. 68. tert̄. Et per hoc remouet̄ multos  
errores modernop̄. Et vide cōmēto. 13. C. Nē in codē  
cōmēto. vbi dicit̄. Sed esse eius extra mentis est in po-  
tentia ppter subim p̄p̄z. q̄ re numerante sunt apte na-  
te ex sua natura et casu aīa numeret̄ per diuisiōnē atē ea  
rū et diuisiōnē atē in actu seu in porciōne. Et ideo bec  
nūmeratio non est figuratiōne intellectus intelligit res  
sicut sunt ap̄c itēligi. C. In cōmēto. 12. vbi dicit̄. t si-  
ue motū per translationē. Nota q̄ nō in  
tellec̄to per ḡnerationē subiecto sua instantiā p̄ductionē  
formata est forte intelligit alterationē precedēt̄ formata  
subiecto sua aggregatiōne p̄p̄z in fine cōmēto. C. Tēz in  
codē cōmēto p̄p̄z. vbi dicit̄. Qm est numerus? alio-  
rū motū per translationē. Tēz. Q̄ in sua forma in  
hoc libro ponit̄ vbi oīc. Et qm declarat̄ est de dis-  
positio temporis q̄ est numerus motū fm p̄p̄z t posse  
rius sorte dubitab̄. An est numerus cuiuslibet motū. Et q̄  
invenit̄ in quolibet motū. An numerus vñus motū.  
Si enīz nos posuerimus ipsū motū: inuenit̄ in q̄libet  
motū sequitur q̄ tempus multiplicaret̄ fm multipli-  
catiōne motū et c̄l̄. ne in infinita multiplicari etiā. Tēz usū  
in oīco est vñu t p̄cipiāt̄ fm primū: t q̄ p̄concreta  
vñu est numerus vñus motū rēp̄t̄ q̄ queret̄ q̄ nō con-  
serit tempus ille q̄m nō cognoscit̄ hanc motū. Et ideo  
debet ponere ipsū motū nō multiplicans fm multipli-  
catiōne motū acutus qui nō diuisiōnē subiecto  
multiplicatur per cōtrāponē subiecto: c̄l̄ nō multiplicat̄ p̄  
multipliūdine coz: hec eritam vbi grā. cū accipit̄ ipsū  
per. io. equos 2. io. afinos 2. io. tunicas. nā diuisiōnē coz: ē  
vna: t nō sunt in hoc sicur aīa q̄ diuisiōnē per di-  
uisiōnē subiecto coz: nō albedo. t niḡ edo: t hoc ē ne-  
cessariū in ipso. Qm ipsū est numerus motū ipsū q̄d in-  
telligit intellectus q̄ oīca entia trānsiunt̄ per ipsū. Et  
q̄ ipse p̄ncip̄ oīco motū. Et ipse nō indiget̄ in sua cogni-  
tione vt sit motū ppter eccl̄o illius q̄d accidit̄ et:  
t cū accipit̄ determinat̄. nam ipse debet attribui motū  
notū vt sit motū. Et q̄ quidā motū sūt p̄p̄t̄ quibus-  
dā: t tēc coz est magis famosus seu notū. Et p̄m̄ coz  
est motū trānslationis. t ex isto motū corporis celestis. Et  
ex isto motū diuersus: t q̄ mensurās debet esse minores  
quibus mēsuratur in illo genere: t magis remouet̄ ab eis  
ops p̄t̄ accipit̄ determinat̄ fm motū b̄mōl̄. nō p̄ ipsū  
mensurat̄ motūs ppter et determinatus. Et hec est dis-  
positio celi cū reliquo motūs: t si estet hic motū veloc̄  
quicq̄s estes mēsuras: t non aliis. Sed q̄ numerū

bius motū est prior reliquo numeris motūs: ita q̄ esse  
et̄ est p̄mū t per se t numerus alijs: et̄ secundarij: t  
mediante isto motū sequitur q̄ ipse sit mēsura nū  
merus. Et hoc apparet. nā dicit̄ t mentis t annū nō sunt  
nū partes rēposito que sequunt̄ motū corporis celestis.  
Et accidit̄ huic cū b̄ q̄ est vñu q̄ sit famosus apud gen-  
tes. nā illi motūs est per q̄ t per cuīs tempis inclu-  
ran̄ reliquo motū: t reliquo tempora t res per q̄ā mēsu-  
rat̄ res: cū hoc q̄d est de genere mensurā op̄y de ne-  
cessitate et̄ sit p̄mā in illo genere. t idem sūt mēsura  
in sūt vñu in numerato. Et iō ille motū op̄y est res  
et̄ reliquo motū: t ipsū eius q̄ est dices t nō est mēsura  
et̄ reliquo tempore: t q̄ ipsū mensurā sit illo motū p̄mo  
t per se: t mensurā et̄ reliquo motūs sūtario t mediat̄  
mōtu. Et ex hoc apparet q̄ā mēsura reliquo mo-  
tu. Ies̄ cōmentarij in labo. d. d. in prima qōne oīcū.  
D. q̄d nō sequit̄ motū sicut funis sequit̄ magnitudine. nā  
funis sequit̄ magnitudine q̄d invenit̄ in ipso hec acci-  
nentur in suo subo demūato: t hoc t ipsū est hoc de-  
monstrat̄ per demūationē sui subiecto: t est in loco in quo  
est suo subiecto: t q̄d est in p̄cūrionē temporis ad motūs.  
Sed Secūrio temporis a motū est magis similis p̄cūr-  
tionē numeri ad numerat̄. sūt. sicut nō transmūatur nūs  
ppter et̄ om̄izationē et̄ eiū nūcāt̄ neq̄ multiplicit̄ p̄  
sūs multiplicationē. Et hec est vñp̄z rēposito eius motū.  
Et iō ipsū est vñm cuiuslibet motū t mobilis. Et invenit̄  
in q̄libet loco: q̄d si imaginari suerimus boīca icarē-  
tāt̄ sūt p̄ter pūt̄a in alij sp̄lūca t terrenā nō dicem̄t̄ oīno-  
q̄ ipsū nō cognoscit̄ ipsū q̄ nō cognoscit̄ aliquā motūs  
sunt qui cū in mun̄do. Et ideo videt̄ Aristo: q̄d mo-  
tu in rēp̄te est magis sūt nūcāt̄. nō nū  
nō multiplicat̄ per multiplicationē nūcāt̄: neq̄  
demūat̄ cū loco p̄t̄ demūationē nūcāt̄. Et  
vñq̄ ppter hoc cū p̄p̄t̄a: cū t̄ sit mēsura motū t  
mensurā cū motū mobilis in eo q̄d mobilis: sicut nō men-  
surat̄ ipsū. Et iō oīcū Aristo. In definitionē rēposito q̄d  
est numerū motū p̄p̄z t posterius que sunt in ipso. In  
motū: t cū hoc sit trānsit̄ si nos posuerimus aliquā nume-  
rat̄. p̄duetur nō sequitur vt sit numerato p̄duetus: sūt se-  
q̄t̄ si sit numerato et̄ sit ante ipsū numerū: ut si sequitur  
sit hic motū nouis vt sit ante ipsū p̄p̄z: si p̄duceretur  
ipsū per cēlest̄ oīca motū demonstrat̄ q̄d sequitur: c̄t̄  
ipsū cognoscit̄ cū illo motū: t b̄ sūt tēcūt̄ q̄ nō ipsū  
est multa diversit̄ sūt magnitudine: b̄ sunt verbūs et̄. C. q̄d  
quis oīco accīs subiecto fm in loco sub corpore est  
et̄ extenſus t diuisiōnē t multiplicat̄ per multipliūdine sub-  
iecto: nō t̄ b̄ op̄y de secutiō q̄d est passio motū nō fm  
p̄t̄ extenſionē per extenſionē subiecto: b̄ fm p̄p̄z t posteriō.  
Et maxime: q̄d hec passio nō beat̄ estle extra oīca nū  
potentia: ita q̄ motus b̄t̄ sprudēt̄ sūt dispōne circa  
quā intell̄ versat̄. t facit̄ ipsū in actu: nō t̄ ipso ipsū cē  
potentiā motū nō coēt̄. sūt p̄m̄ motū: sūt p̄m̄ motū: nā cēt̄ in que  
libet motū. Sūt b̄ sūt alias oīcū. C. Tēz in codē loco.  
vbi oīcū. Q̄d est numerū trānslationis. Qm trānslationis 2. c.  
Notā q̄ forte b̄ est oria q̄d si motū trānslationis. Et ipso est:  
t finō nō. In reliquo aut̄ motūs nō cēt̄. Sūt. sūt nō  
sunt adhuc ipsū est: b̄ est wa: q̄d si motū localis nō ē nūl  
lus motū: nō ecēt̄. Dicit̄ sur̄ b̄: q̄d si p̄t̄ imaginationē  
relīquā motū cēt̄ nō localis sūt et̄ ipsū: quis in re nō  
sit ita: b̄ t̄ nō affirmo: q̄d sūt vbi Lōmē. vñ oīno cēt̄  
q̄d lequit̄ p̄m̄ motū: quis si nō cēt̄ reliquo motū. Et b̄ dī-  
ghēt̄: t̄ b̄ multa dīc̄t̄ alijs. Et ē in codē cōmēto pa-  
rū post. vbi oīcū. Et q̄d sequit̄ motūs simplīt̄ quicq̄s sit ne-  
cessariū et̄ t̄. Notā q̄ intelligit̄ q̄d rēposito sequitur motū  
quicq̄s sit nō vt verbū iacēt̄: cō mō quo ip̄ficiet̄ de-

**C**et libro quinto.  
¶ **T**ra libri s<sup>m</sup> comero. i. vbi dicit. Et sit  
p<sup>m</sup> motu orbis quo<sup>b</sup> modis. Nota q<sup>m</sup>  
in. 7. libro. ut dicere q<sup>m</sup> hic incedit p<sup>m</sup> per se  
motu illio q<sup>m</sup> mecum fin o<sup>m</sup> pet: n<sup>m</sup> q<sup>m</sup>  
pe mouet: ipsa mouet totum. It<sup>m</sup> in eodē  
loco pari post. vbi dicit. S<sup>m</sup> hic incedebat  
p<sup>m</sup> motu p<sup>m</sup> illio q<sup>m</sup> q<sup>m</sup> p<sup>m</sup> se impulsi. ut et intelligo nō p<sup>m</sup> tū  
ipse. n<sup>m</sup> posuit in principio cœlesti loco de p<sup>m</sup> per se. t<sup>m</sup> et  
q<sup>m</sup> hoc intelligit p<sup>m</sup> per p<sup>m</sup> finem. Unde per finem intelligi  
hic p<sup>m</sup> per se: per se autem intelligi motu q<sup>m</sup> nō oī  
cūlā moueri q<sup>m</sup> pars eius mouet: it etia q<sup>m</sup> nō dicit mou  
eri per accid<sup>m</sup>. q<sup>m</sup> accidit aliquid q<sup>m</sup> mouet per se ficut oī  
et vidi gra. Alibi mouet ad calidissimam fusimus cur

rit. Non enim mouetur seu currat fm q̄ musicus: sed fm q̄ animal. vbi grā. Qui accidit ut sit musicus: accedit enī musicus fm q̄ musicus cartere. et hec duo simili mō re-  
curunt ad hoc q̄ sit per se motor. hoc enim sufficit huc  
pbo ad lūus, proposito: ut innuit in p̄ cōmento: et nō euro  
nunc de oīciis Burli. **B** 2 dices qd est p̄mū monus: ex  
quo per le motū hū duo sī dicit: vīo q̄ vīla hoc requi-  
ritur q̄ nō mouetur ad motū alterū. ut vībi grā. hō equi-  
tans & doc vi necessari: quā iā oīcius et qd q̄ mouetur  
q̄ pars ei mouetur: reductio ad p̄ accēto. ergo qd p̄ se  
mouetur nō mouetur: qd po ei mouetur. qd qd per se mo-  
uetur f3 totū mouetur: ergo qd p̄mū mouetur: ppac  
accipiendo lo fīmo: qd totū mouetur oīto: qd hoc re-  
cipitur: vī p̄b̄ idēt per lī y per se motū hic qd mouetur ēt  
fm oīo partes: hoc est qd dicit Lōmentāto: per se sim-  
plificer: t̄ hoc est qd vī in fine cōmenti. v̄e norauit: vī  
de per se simpli. nō per aliū naturā tam citiā: non in collit  
aliā causā: sī seu aliū motorez: forse enī dicit Burleis nō  
sunt oīno falsa: t̄ tu p̄fideras: t̄ vide cōmentū. v̄. octau.  
Et videtur q̄ vīas sit oīno q̄ duplū dicuntur sī aliud qd  
per se motū seu p̄mū. Uno mō vi opponitur ei per acci-  
dens. Lālū qd mouetur: qd para c̄t̄ mouetur mo dīcto  
in tēpū: et vī cursus. verbigrā. attributivū medicis: qd  
nō currit vi medicis: vī interru: t̄ sic locutur hic p̄b̄.  
**A**lio. Accipitur vi opponitur aliud qd mouetur: ppac  
parte c̄t̄ si intelligēdo q̄ p̄mū est illū qd mouetur: non  
q̄ aliud c̄t̄ mouetur p̄ le p̄t̄ p̄ motū. **S** illū qd ita  
est motū q̄ minus: illo nō mouetur seu nō p̄ motū: t̄  
tale est minimū in vīasq̄ spēz: dicitur p̄mū motū &  
simplicē: non cōponitur ex aliis motioz: seu minime: t̄  
de p̄mū: q̄ rōne rotioz compertit ei mor: seu posse mo-  
ueri nō rōne partio eius: sed vi tērū: t̄ huic opponi-  
tur moueri per partē: q̄ para illū mouetur sī p̄ motū  
ueri per sc̄t̄: t̄ cali cōposito: ex multis fīmis motioz seu  
minimis: t̄ sic locutur in 7. cōmento p̄mū. t̄. 2. t̄ ecali  
p̄mū moto seu p̄ le nō loquor p̄b̄ in 5. 6. sī loquitur de filo  
qd est p̄ le motū tēmū: nō p̄mū intelligēdo per p̄mū nō  
aliud mouet: qd in filo p̄ se aliquā q̄ est sī p̄t̄ p̄t̄ esse  
p̄mū mouet: vī dictū est: vīde p̄mū vī se adit lupas p̄  
sc̄t̄: vī in sī loquitur de per se icu dicit aliū rationē: t̄ bec  
omnia innuit Lōmentāto hic in 7. **C** In codē cōme-  
nto. vī oīci. Et sīa oīciāt̄ ei p̄mū & essentia p̄ acci-  
dens vero vī. Circa hoc nota q̄ intelligēdo hic p̄ motū  
trāmutationē: forse vīt̄ oīciāt̄ q̄ mā que mutat & fo-  
ma sī autē idē p̄ le. Accidit triā forse mā vīri huic fo-  
menō t̄ hīc forma est occīo in bac māz: forse oīciāt̄ q̄  
est p̄ acciō: nō accidit hoc nisi trāmutationē subalī  
& forse vīt̄ dicere idē spē p̄t̄ q̄ calidū mouet ad matō  
re caliditatem: hoc triā est p̄ acciō: q̄cū minus calidū nō mo-  
uet ad tēfōz: caliditatem nō p̄ acciō. q̄cū nō mouet fm  
q̄ calidū: sed fm q̄ frigidū: t̄ forse hec totalis caliditas  
est vīa numeroz: q̄ in finē motū eiā vīa reditio cali-  
ditas. Uideatur enim esse clarum q̄ p̄ioz gradus est tā-  
q̄ materia posteriō: t̄ idē sic materia identificatur  
sī forma. sī substantiāl: et fit vīz p̄ seita similez: hīc  
sicut materia non est oīno idē cum forma: imo alia est  
natura materie a natura foemēta in proposito sī gra-  
duis non sunt oīno indistibūder: vīmēt̄ eiā tamē  
sī seu refūtāt̄ vīmēt̄ totale p̄ sc̄t̄: vīdēt̄ q̄ magis ex istis gra-  
duis sī vīmēt̄ q̄cū ma z formāt̄: per bec foliūm mīta  
circa bac māz. Burleis tamē ponit alias expostioēs:  
& vīdēt̄ multiz & idēt̄ Lōmentāto dicere q̄ quādo  
aliquā para mor: eiā introducē capēdo motū p̄ forma  
fluentē: nūc p̄ mor: mouet vīt̄: p̄ accēto ad mo-  
tū subit̄: t̄ vide cōmentū. **C** In codē cōmento. vī

dict. Deinde illud ex quo est motus. Lqo est vitium re-  
spectu illarum causarum. C In cōmento. 4. vbi dicit. 2 non  
nominat a noīe eius ex quo est. Nota q̄ causa huius iū-  
tacta est in cōmēto pcedēti. vbi dicit. Lū ab hoc separa-  
tur tē. C In cōmēto. 5. vbi dicit. ppter trānsmutationē  
sequētū ad hanc extimū q̄ albedo est motus; si motus  
ad illā erit motus ad motū q̄ mālū ē q̄ albedo tē.  
Uide cōmētu. 4. tertii. t cōmētu. 9. buſ. t nota q̄ albe-  
do est motus mālū hump̄; vt ei p̄sum̄ potenter et su-  
pue; vt dicis cōmēto. 9. t iō nō negat hic modo for-  
mā fluentē esse motū capiēdo motū mālū; nec etiā est  
flatus ad motū q̄ hump̄ esse motū formāli hump̄;  
imō quilibet perfectio noua permanēt acquirit p̄ mo-  
tū sue mutationē capiendo motū formāli. S Negat  
et lozina est motus formāli hump̄. Si enim esset  
motus formāli hump̄; tūc ad motū formāli sumpt̄  
esset motus; q̄ improbabile post. nō albedo et reliq̄ fo-  
rme permanēt acquirit p̄ motū. Si ergo esset mo-  
tus formāli hump̄; unū esset motus ad motū formāli  
hump̄. Uerū est etiā q̄ albedo et similitudinē sūm̄ q̄ fo-  
rme non sunt motus aliquo modo hump̄; nō fome ve-  
ritate quicquid est nō sunt motus aliquo modo nisi sit  
in cōfūsione et potentia p̄iuncta accuit; forū motū for-  
māli hump̄; et ad motū mālū hump̄; q̄ nō est tamq̄ ad terminū nūl ad formāli quicquid est de hoc  
iūrā magia; vt vide fūmāli i. 5. 7 vide cōmētu. 4. 7. 34.  
C Idē in cōde cōmēto parū post. vbi dicit. t qui singul-  
is tūc motus tē. Aprē te ut dicit in cōmēto pcedēti vel  
q̄ fōrmāli fome ut not. aut. C Idē in cōde cōmēto in fine cō-  
menti. Et lēcūdū bic per p̄mū et cōfētū tē. Non per  
alīā nām; t adūgūdū huic nec per cōmādiā. hoc tamē  
modo nō op̄z p̄mū cōmēto; bēc p̄mūfūas in dēmo  
fūrātione fūmū. 5. tamē et p̄mū. nō p̄ alīā nām; ut ipse  
declarat aut dñ in p̄mū p̄fōrātione; hic aut̄ intelligit p̄ p̄mū  
nō per alīā nām. Et tale est etiā p̄ se. Et cōfētū.  
C Idē cōmēto. 7. vbi dicit. de non est in nō esse; nō cē-  
nīs. Lūp̄ dicit. Idē in eodes cōmēto. vbi dicit. possi-  
bile est t̄ dicere in cōs̄ q̄ oponunt fōrmāli p̄ter itēcātē illā  
trānsmutari tē. Nota q̄ hoc est t̄n̄ per accidentem; vt dicit  
in cōmēto p̄tū; vt dicit cōmētu. 5. 7. 55. C Idē cō-  
mēto. 8. vbi dicit. Q̄m̄ generatio et corruptio numerā-  
tur in una specie. i. non t̄ sunt fūm̄ vītūtē salētē in spēcie  
spālūtūna. C Idē in cōde cōmēto. vbi dicit. non inueniēt  
in ea trānsmutatio oīnō. Imotus ut innat̄ superius. Idē  
in cōde cōmēto parū post. vbi dicit. Ergo hic nō est idē  
sūm̄ fome aque; vult̄ dicere in actu oīnōtrānsmutati q̄  
est illā aliud subīm̄ motū in actu a p̄cipio vīc̄; ad finē;  
vt dicit parū sup̄a et post. C Idē in cōdem cōmēto.  
vbi dicit. t̄ q̄ et cauſa in hoc q̄ trānsmutatio in ea nō est  
motus et generatio cōs̄ t̄ a non ente per accidentem; ge-  
neratio eius ab ente in potentia. Nota q̄ et hoc vide-  
tur et generatio simpl̄ est p̄mū et per se ex ente in potē-  
tia p̄mū est per se ad cōs̄ in actu. Generatio aut̄ fōrmāli  
est a p̄terio posītūo per se ad p̄teriū posītū. C iā am  
begīnātūta fome exīo ente per accidentem; et cōs̄ est fome  
p̄mū; semp̄ enīz dīcīt. Cōmentātō; intelligit per nō enīz; enīz  
in potentia; vt vide cōmēto. 7. neq̄ p̄trātūs beatus dicit  
et a Cōmentātō; sūt̄ intelligi sūt̄a dīca. C In cōmē-  
to. 9. vbi dicit. Cōtra trānsmutatio q̄ est motus in re iū-  
tate est inter opposita mediata. t̄ vt intelligo per se. Et  
vide cōmēto. 7. 7. 8. 7. intelligo per media et fome in  
vel magia et minus. C Idē in eodes cōmēto. vbi dicit.  
Et videtur q̄ sit potentia ad vītūtē q̄ p̄dicātū tē.  
Nota q̄ in media sua expositione in fine. 7. metaphys. in  
ubiq̄ subīm̄ traductionib;: t̄ in. 8. versus mediā et ver-

hus principiū in.ii. Ibidem enim ocellar aut hanc ppositionem. s. q̄ potest in quolibet genere est in pīo gene-  
re in quo act. Item in codē comēto paulo post vbi dicit. Sc̄b vero q̄ mot̄ est forma in hacmā. Nota q̄ in  
tellico circa hoc mān non mān in qua q̄ illa est subm̄  
q̄ trāmutatō: motus autē mātēr positoris est in natura  
trāmutatione que acquirit: id est impossibilis est et me-  
tuo n̄aturā alter sit subm̄ mot̄ formā. D̄ autē se mātēr  
motus fm̄ q̄ motus circ̄ trāmutationem. Unde illi  
motus et motus consititūtū de necessitate in trāmutatione  
accidētō motus formā illi trāmutatō suū pīassō nō  
perfēctio omnīmē: q̄ illa stat post mortuū in quietū: id  
motus p̄p̄ fluo formā se bz̄ y formā recipit mot̄ ma-  
terialiter. D̄. cū dicimus fluvi formicō formā se habet f3  
hoc et tāḡ subm̄ fliu tāḡ formā. Unde t̄ in accidētō  
in definitione cop̄ subm̄ ponit in vīstō. t̄ vide comē-  
tū. 34. C̄ Item in codē comēto in fine comēti. vbi  
dicit. Ponentes vō receptionē estē pōlicamentū pīassō  
nō bene fecerūt t̄. Nota q̄ comētator intellexit  
de pīa opīione q̄ dixerūt receptionē potētia receptionē  
utram̄. nāz receptionē pīō cōpletū nū per potētia receptionē  
t̄: trāmutationē sūtē pīassō t̄ per receptionē q̄ autē  
non dixerūt trāmutationē nēc̄q̄ intellexerūt de rece-  
ptionē: hoc est mātēlī. ergo intellexerūt potētia rece-  
ptionē: būtē peradī. Lōmetator. C̄ In comēto.10. ver  
sus finē comēti. vbi dicit. Q̄ relatio que accidit ei est p̄  
per huc trāmutationē in loco per accidētō. Et igitur  
vīstō p̄p̄ per accidētō. q̄ relatio nō est mot̄ p̄t̄ se etiā  
in illo q̄o per se mouet. nāz q̄vis per se mouet ad locū  
q̄ est eas terminatōnē in t̄ ad relationē per se. B̄ c̄d  
et in t̄ ip̄sī q̄ mouet per se ad locū acquiretē relationē  
per illū motum. Unde hoc mouet per se tantū in loco.  
C̄ In comēto.13. versū finē. vbi dicit. Et cū pīa trā-  
mutatiō nō eritō erit plēque t̄. Nota q̄ intellexit q̄  
pīa nō est dubius si sine cīse p̄t̄ vīstō non est dubius.  
Sicut enim ponat oēs est si sine nō: vīna post alia len-  
per est ip̄sī. p̄cedere in infinitū. Sequit̄ enim si sine cause  
per le vīcaūtū sit sine causa. Uñ ex quo lūtē p̄t̄ si pī  
ma nō est dubius nec̄ vīstō. Sed pīa nō das ex quo  
sunt infinitē causē. Uñ cū albedo per se terminat̄ oscula-  
tōnē et dealbatio per se est cū abdētō si dealbatio nō  
est aliqui dubius non est aliqui mō albedo: t̄ si albedo  
est dealbatio fuit aliqui vel est: t̄ oī dīcta Burlet. bīc nō  
lūtē bētē vīta. vīta. Vide comētū. 5. 8. Lūtē bōn̄  
stat q̄ cause effētū alter ordinatē debēt estē finalē t̄ fini-  
tē. vt ponit comēto. 4. 6. 8. C̄ In comēto.15. vbi dicit.  
Q̄m̄ si in trāmutationē de abdētō in nigredine legiſ  
vt nigredit̄ si trāmutatō t̄. Quale dixerūt q̄ deducit de  
potētia ad actū q̄ in t̄ est pōducta estē forma quisīcē: vt  
dic̄t comēto. 5. pīa t̄nō si mouet si mobile mouētō  
enīz est subm̄ mot̄. vide comētū. 5. 2. 3. 7. 34. C̄ In comē-  
to.22. vbi dicit. Contiguitatō vō mathematica est in  
magnitudinē: quod̄ vīstō superponunt. Līcā hoc  
vide comētū. 9. 4. 7. 2. 6. cū autē dicit. Si sīḡt̄ fuerint co-  
poz̄ supponunt̄ superficies cop̄. Argut̄ et h̄ superficies sup-  
ponunt̄ lineas: h̄ne supponunt̄ pīctō si dicāt̄ ḡ pan-  
ētua supponit̄ pīctō. H̄c nō incedit mathematicā:  
qm̄ in mathematicā doce vīstō idemtūtē tangit̄ alio  
fm̄ se totū ita q̄ q̄dūs sūt rangit̄ q̄dūs alteri: ex quo  
sunt idemtūtē: fm̄ sūt pīderationē uno punctū in  
infinita se tangētē sunt vīnū punctūs: b̄ nō est in nē q̄  
nō inveniunt̄ oī idemtūtē latē in actu: t̄z marbe⁹ p̄t̄  
der linearē et superficies: t̄ relātō fm̄ q̄ sunt abstracta a  
mātēlē et intellexit. Et oī dīcta. Puerilē sūt dīcta et rōtē

ter: et in sua summa tertio metheoroz. dicit. q. medius oicit  
fm duas spes. Una cap. est vix t. fm pua: t hoc est m  
dus inter duo p. traria cuius esse est per compositionem seu co  
plexionem duorum extremitatum: ut quiditas et diversitas a duo  
bus extremitatibus. Et explicatur sicut viridis color. Alio autem  
est similitudinaria t. h. posteri: et illud est medius fm q. est  
tunc t. diversitatem a duobus extremitatibus fm magia t. minus. L. cetero: ergo oicit aliquod medius non triplum  
non esse diversae speciei ab extremitatibus. Et vix hoc sit vel minus  
albus vel nigru per admixtionem p. arg. non tamen plurimus  
uterus specie per complexione sicut multoties sit in artificia  
lione nota in viderit q. magis pectus t. minus in una specie  
suscipiente magia t. minus oicitur fm numeri t. trinacri  
et inconveniens in ipso que suscipit magia t. minus q. si uno sit  
magis sit reliqua. Verbi gratia. vna albedo est magis albedo  
relativa q. essentia vna ut magis similia relata emittunt  
specie q. alia evitare specie: ex quo illa specie suscipit magia t. min.  
Postquam enim dicere q. cum aliq. dicit. L. cetero:  
q. media non oicitur sp. ab extremitate o. vult nisi q. sunt  
composita et extremitate t. non sunt o. alia t. diversa ab eis.  
Vide cetero. 23.10. metaphysic. C. In commento 59.  
vbi dicit. t sunt p. traria fm nam t. non nam. Atque t. vide eo  
menti sequens. C. Ideo in codice commento verius fin. vbi  
dicit verbigr. agnus t. terretur: tunc vicepoter erit p. rari reli  
quo fm illud ad q. mouent naturam. t. sunt p. traria fm spes  
tunc: q. ambo sunt natura. C. Ideo in fine cetero. vbi dicit.  
Alio erit p. rari reliquo fm nam t. non nam. t. non fm  
spes tunc. t. videtur in cetero sequitur vitrum. C. In cetero.  
vbi dicit. vbi dicit L. cetero. Apparet cu. traslatio cu. est ve  
locior q. appropinquat re. Nota q. ex h. forte quis pe  
reddere tam q. modicem aut velocitatem in fine. C. In co  
mento. 62. In fine. vbi dicit. Ergo est in potentiâ non in actu  
. in actu complexio sicut sunt anteq. sit mot. Unde sic  
terminus ad quem paulatius acquirit t. non est complexio i. actu  
in fine sicut terminus a quo suo mo. t. sit in actu in termino a quo  
aliq. n. m. mobile decit in termino a quo mouet: t  
non est totaliter corruptus: nisi in fine cu. actus: est terminus  
ad quem: qui successivem introducit sic successivem terminus: q. est  
corruptus. Et sicut dicit in termino a quo est mot: aliquis  
debet in termino a quo aliquis habet de termino a quo. Unum si t. pte  
sit gemitus calidatio t. corruptio frigidatio. Et tempus eis  
corruptio para aliqui frigidatio introduxit per aliqui calidatio  
t. sic successivem: prius t. fm n. sit corruptio q. gemitus.  
C. In cetero pen. vbi dicit L. cetero. Sit intercedens quod est  
quod est mot: t. videtur opposita large. q. h. non est p. op  
posita: ut oicit cetero. 5.4. C. Ex libro sexto.  
Iste liber dicitur: "commento". t. v. l. s. fine. vbi  
dicit. Et ipole est et vnu. fm pugna aritione.  
Vult dicere privationem. C. Ideo in illo lo  
co. vbi dicit. ex diversis in ipso lupp. B. D.  
filio heterogeneus vel est omnisibile vel idem  
sibile. si sc. g. non coponit ex idemvisibilis.  
si se idemvisibilis. q. ex eo non fit omnisibile. C. In pm. 7. vbi  
dicit L. cetero. Q. ipole est res morta mouet in fin. t. q. p  
fecti mortu. s. q. in codice instansunt v. v. hec duo t.  
Vide quo p. b. p. m. maxio inconvenienter q. aliquo sit et facta sit  
nisi quis sit idemvisibilis ut illi ponatur. Et h. est in moderno  
est: t. non q. L. cetero. s. pby. pm. 12. ita expedit q. res gemitus cu  
suerit in gemitio n. d. illa res est gemitus. V. g. qm. h. o. eis  
suerit in gemitio noduli est b. t. est maiestas p. ne nisi so  
t. non idemvisibilis. S. gemitus. t. u. factio est ex parte rei de po  
ad actu. D. g. est gemitus est po. s. ipz tunc non erit i. actu. Un  
res plena in h. necesse res i. corruptio corruptio ex q. poit  
corruptio nisi res sit factio t. corruptio corruptio q. iplicit.  
Q. dm. non est i. corruptio finit. t. a. p. plena i. actu t. non

indiget agente producente. Sequitur enim si hoc genere id est in potentia et in actu. Et quod instantia pacifica et pietatis sunt idem. Et hoc oia inuitus Lomentator in oueris locis. Sed dices si hoc oaret vitemur instanti rei permanenter: non oaret pium sui esse: ex quo instantia gemitio non est generata esse: et instantia gemitio est instans corruptio non foame procedens. Ad hoc video qd' Aristotle et Lomentator in 8. nul aliud voluerit nisi qd' instantia in quo generatur forma sequens formam precedens corrumperit: instantia tam non erit in actu: et qd' instantia magis obterret attritus rei generate seu generante non corrumperet: et ideo dices qd' oatur pium instanti rei permanentio non vitemur rationes suis modernis: circa hoc in fine que vitemur instantia fui esse est instantia corruptio eius qd' est instantia generationis sequentis: ideo non opus est aliqua latitudine corrumperit in instanti: nec qd' instantia sit immediata instantia nec qd' maius forma: et hoc est qd' tunc in instanti corruptio non est oiam foama perfecte: sed in corruptio subtiliter singulariter tantum et simili alia est tunc in generanti instanti corruptio substancialis: ideo non est tunc certa latitudine qualitatibus pferuentibus formam coartantem pendente alia in puentientia dicta accidente: bene tamen scio qd' illa dicta dicunt et multa alia sunt extranea apud illos: ppter comedendin in prario: si hoc non est curiositas: qd' non oam pbarabile est famo sum est veru nec curiositas: et bene considera. et vide commentum. 40. Item in codice comento. vbi oicit. Sequitur ut habeat motus per unquamque partem et ceterum. Circa hoc vide deductionem in textu: qd' est clarissimum. Et in hac ratione habeo maxima difficultatem: sicut enim oit etiam qd' tunc res tota pertransirent: qd' pars est totaliter pertransirent in hoc instanti et in instanti sequenti babebit eam pertransitam: et pderatur. Et forte potest fieri ratio formari: illo instanti in quo mouetur sibi illud indubitate aut est in ipso aut non. si no. ergo sequitur qd' pertransiret illud: qd' iam mouebatur in ipso: qd' est impossibile. si hec in ipso et non pertransiret illud: ergo vel est tota in ipso vel in parte. Si hanc partem ergo est dubitabiliter totaliter est in ipso: ergo tunc quecunq; ex quo in illa parte temporis cosa non mouet: instanti enim apud eos est pars temporis. Nam possum est ipsum continere moueri per totum illud tempus et per totam illam partem. Considerandum quid accidat pbro et gemitio subtilis et corruptio ne que tunc quedam mutationes instanti. Ipse enim non sunt motus nec transmutationes nisi ceteros: vt dicit Lomentator commento. iij. 4. et comento. 32. vbi est. Sequitur enim finis trajectio: qd' dicunt transmutare in tempore alterationem et in instanti punctum foame est transmutatio. Sed isti ponunt motu compone ex indubitatebus et qd' indubitate est pars eius. Unde sequitur ex positione coustum et pars motus est indubitable: et tamen est motus: qd' queritur pars motus est motus. Et vide commentum. 9. Possum etiam dicere qd' indubitate est pertransiret et pertransitum. Est in ipso toto: ergo tunc non mouetur ad ipsum. Qd' enim totaliter est in aliquo non mouetur ad ipsum. Et hoc in nulla parte magnitudinis est motus: ergo non est motus: et tam in fine est motus illius. Uide commentum. 88. In comento. 45. in solone dubitationis. vbi dicit. Ad hoc autem dicimus. Nota qd' ex comento. 1. septimi potest quis accipere aliis solones etiam. In comento. 32. vbi dicit. et qui tardius pertransiret in hoc tempore magnitudinem copiose. Nota qd' sequitur etiam hoc posito qd' non sunt equalis numero partes temporis et magnitudinis ex quo magnitudo copiose ex duobus indubitatebus: et tempus ex tribus indubitatebus. In comento. 32. vbi oicit. et etiam demonstratio que Aristotle. utitur in hoc non est pri-

ma et centralis. Nota qd' nec Barneby. 30. de Jan. in 1 legerunt hanc rationem pfecte: et hoc qd' non habuerit intentionem qd' in commento libri posteriori. Qd' non faciliter potest quis intelligere. Item codice Loment. versus finem. vbi dicit. Sed quidem alio: et quidem in pallido licet hoc quidem non distinguat i actu tunc. Utrea hoc vide come tu. 87. et vide commentum. 70. oit etiam. Et nota qd' cu traftatur sine medio. verbi gratia. ex albedine in nigredinem quiddam eius est in albedine: et quiddam eius est in nigredine de necessitate ex quo est medius: et hoc sufficit. et ad maiorem declaracionem nota: potest eniz quis dubitare videndo. Denus pium generatum. vbi gratia. minime ignis potest se fecundare: et similiter minima res que potest calcificari. quidam. quidam calcificari incipit calcificare totam simul: et similiter res que congelant tota simul: et maxima fin intercio non. Lomentator credens hoc. alla ergo res non erit para ei in termino a quo: pars in termino ad quem. et responsio in hoc vt puer est qd' illa res vel est certum vbi est indubitatebus: etiam habemus intentum nostrum: si hec indubitatebus hoc est impossibile. nam ipsa est vel sibi pars continet. impo sibi aut est indubitate esse pars continet: ut dictu est: et etiam si est indubitate. sibi pium. Et sunt tangentes alia pars de necessitate non est ipsius soli pium transmutat sed transmutat aliud cu ipso: et id quoadmodum facit potest omne transmutabile est indubitate: et per hoc complet omonstratio. Et pidera in hoc et per se illud. In hac enim dubitatione multi facta sunt: ut respondere perfecte non inveniuntur oino. Et quasi omnes expositora latini: ceteri sunt in hoc. Et si diceret quia: hoc ppositio est falsa. omne transmutabile pars est in termino a quo et pars eius in termino ad quem. nam transmutabile pium sic est dicitur et non verificatur hoc de ipso. Ad hoc oico qd' est vere. nam ipsa se intelligit. Omne transmutabile seu qd' transmutari pars eius est in termino a quo et para in termino ad quem. Uel para ei potest esse in termino a quo et para ei potest esse in termino ad quem: et hoc cu allocabatur seu pugnatur hoc pium cu alio minori ipso. vbi gratia. et ponamus tunc transmutare ad alia pars. In apud illud pium. Et hoc sufficit in hoc qd' pbro iudicio declarare hic. Scimus autem pbi qui dicit. Qd' non potest et simili hanc pio in termino ex quo et in termino ad quem. Et dicit. et habeat totum terminum ex quo: et totum terminum ad quem est oibus et pribus. Et etiam impo est ut sit complete in termino ex quo: et non complete in termino ad quem: et sibi eodem pium aut in gemitio substanciali est manimur: sicut ipsi dicit. Illud enim id transmutatur in tempore finis qualitatis praecedentes. Sed qd' illud qd' adveniret in non tempore est finis illud qd' est in tempore subtem copiose et eius et cu ipso est vnu et verificatur qd' omne transmutabile non in tempore est indubitate. In illuminatione autem verificatur hoc alio modo: non aer recipiens lumen transmutatur vel est transmutabile etiam in locis. Lomentator in sua media expositione dicit qd' pglatio: et similiter coagulatio: ut vbi gratia lacrima sunt finis transmutationis: et non sunt mura: et id qd' dicitur et de gemitio: qd' de illis. ad pglationem pcedit motus: et forte demissio pbi non huius loci in illuminatione qd' non est motus. Et non sequitur motus illuminari salte qd' minimum: etiam nate calcificum in actu pbro inducitur magis perfecte caliditas in una parte: ppter quae hoc vitium in est officiale valde. In comento. 57. vbi dicit. Necesse est ut illa ovidatur per collisiones ceteras. qd' medietas a motu. ut intelligo et motionis. In codice comento parvi post. vbi oicit. et i medietate morti pderatur est de hoc. Quia non videt veru ni-

si de partibus motus quo oisidunt fin transmutationem mobilis de quibus loquitur commento 33. nū forte intelligere renur comparando mobile ad aliquod determinatum si grā in spacio; quia sic par procedit partē. Lg vna pars mobilis prius pertransit illud signum q̄ reliqua. Et ita sīlo per praeceps illud in prima parte; t̄ sc̄d in sc̄d: et se cetero; et medietate eiū in mediate tēpositū in quo totum mobile pertransit illud signum. Vide commentum sequens. C In commento .30. vbi oīct. Et vniuersaliter omne predictum rē: ex hoc videtur q̄ nō ostendit minima caliditas introducere & simplificare de alijs: quia codex modo dividitur hec tempus: et cito vbi est magis t̄ minus: ibi est successio & motus satem si subiectū sit in actu: s̄ vide finem commenti .36. t. 37. t maxime hoc ultimum cōclūdit si motus sit sine interruptione: q̄ dico: p̄tior augmētationē. Vide illa que non sunt in .3. circula augmentationem: t̄ vide finēs commenti .4.4. t. 4.9. t. 8.7. 6.2. 7.0. t. 7.4. Cleritas tamē de hoc oīctū est sup̄: abducatur magis inferi. C In commento .4. vbi oīct. Quoniam bec duo sunt opposita et. Lōtra modernos qui oīctū q̄ aliquis sunt t̄ finū sc̄da lūcta vide commentum .4.2. t. 45. C Item commento .4. vbi oīct. Q̄ oīctū est de trāmutaōnib⁹ vniuersaliter manifestum est per se in trāmutatione que dicit. T̄ r̄smutatio principaliꝝ rē: id est q̄ est omnis principaliꝝ q̄ est subiectū. Quādū genetio sit finis trāmutationis non trāmutationis nō si equo oīct: et dictum est supra: nam hoc nōmen trāmatatio quādū dicitur de fine oīctū principaliꝝ. I. p̄cipiūs oīctū de fine q̄i est solum a substantialiꝝ q̄ de fine qui est de genere trāmutationis p̄plicat dicit. Clide commentū .31. C In commento .4.60. vbi oīct: t̄ nō transmutatur nisi in individualib⁹: t̄ inītio eius in quo transmutatur. Lōra hoc vide quid intelligit p̄bō per in quod t̄ in quo in commento .1.7.39.4.4.4.0. vbi dicit. C In codice cōmētō. vbi oīct. Sequit̄ vñ noī transmutetur in inītio trāmutationis. Lg nō est tun̄ paro motus: q̄ ipsius est instantes. C Itē in codex commento imēdiate. vbi oīct. Nō si iam trāmutatur. Quale dicitur ex quo omne q̄ motus iam moueb⁹ atur: t̄ adiungit hōc q̄ non est mediū inter motum & quietem: t̄ tun̄ e perficiunt ratio. C Itē in codice commento imēdiate post hoc. vbi dicit. Manifestū est q̄ transmutatio non habet principiū. Vult oīcere q̄ si pars pro motu. nam principiū rei nō est pars cī. punctus enim non est pars linea. Et etiam sequerit q̄ continuum componeb̄tur ex individualib⁹: sicut oīct. Et ideo hoc principiū est in potentia. t̄ quādū hoc sit verum: amēn videtur q̄ intentio sua hic non est nisi q̄ motus non habet principiū inveniūtū in actu: sed in potentia. Et considera in his summa. Declaratur ergo per hanc dicit: t̄ per oīctū his q̄ patim̄ mutariū que ē in motu in principio motus est individualib⁹ t̄ ipsa nō est pars motus: sed principiū eius: sicut punctus nō est pars linearis: sed in principio: t̄ hoc principiū non potest demonstrari: scilicet decendo hoc aīam ipsius et̄ in potētia sicut instantes in quo est transmutatum: sicut dicit in commento .4.0. ipsius in em̄ cī in potentia t̄ non demonstratur: t̄ ideo ambo nō sunt in actu: t̄ ex hoc eliciunt moderni q̄ nō oīctū patim̄ instantes motus: t̄ est verum si intelligitur q̄ non est demonstratur motus: t̄ hoc in potētia. bene considera nā hoc non vocatur vere transmutatum potētū non p̄cessit ipsius mutatio: hoc enim est impossibile: vñ declarabitur. T̄ transmutatum enim cum intelligitur sic est finis transmutationis: t̄ nō inveniūtū finitū rei vel vītū eius ante rem: sicut dicit multo rōlo Lōtra in hoc. C Si tollis et̄ dīm̄ transmutatum ali-